
                                                                                                                                67029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 5 ottobre 2020, n. 1035
Approvazione 8° Elenco dei soggetti fornitori di spazi e servizi di coworking e di Makerspace/Fablab. Avviso 
Pubblico approvato con A.D. n. 22 dell’11/01/2018 come modificato con A.D. n. 311 del 07/06/2018 e A.D. 
n. 800 del 16/06/2020.

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

•	 Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n.7/1997;

•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;

•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 Visto il D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, come modificato dal D. Lgs. n.101/2018 in adempimento alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679-GDPR;

•	 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2310 del 28/12/2017 avente ad oggetto l’approvazione di 
Schema di “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la costituzione di un Elenco 
di fornitori di spazi di Coworking”;

•	 Visto l’Atto Dirigenziale n. 22 dell’11/01/2018 di approvazione di “Avviso pubblico per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la costituzione di un Elenco di fornitori di spazi di Coworking” modificato 
con A.D. n.311 del 07/06/2018 e con A.D. n. 800 del 16/06/2020;

•	 Visto l’Atto Dirigenziale n. 224 del 28.03.2019 di istituzione del Nucleo di valutazione dell’ammissibilità 
delle candidature pervenute in risposta all’Avviso Pubblico approvato con A. D. n. 22 dell’11/01/2018 
successivamente integrato e modificato;

•	  Visto l’Atto Dirigenziale n. 659 del 30.4.2020 di sostituzione della dipendente Teresa Antonicelli con il 
dipendente Francesco Trizio nelle funzioni di componente del Nucleo di Valutazione per l’ammissibilità 
delle candidature pervenute;

•	 Visto l’Atto Dirigenziale n. 830 del 30.06.2020 con il quale è stato approvato il 5° Elenco   dei soggetti 
fornitori di spazi e servizi di coworking e Makerspace/FabLab;

•	 Visto l’Atto Dirigenziale n. 757 del 26.5.2020 di sostituzione della dipendente Angela Pallotta con la 
dipendente Elda Schena nelle funzioni di Responsabile del procedimento dell’“Avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la costituzione di un Elenco di fornitori di spazi di Coworking 
e di Makerspace/FabLab”;

Premesso che il succitato Avviso al Par. B), ultimo capoverso, stabilisce che: “Le istanze di candidatura 
saranno esaminate, in relazione al possesso dei requisiti di ammissibilità prescritti, da un apposito Nucleo di 
valutazione nominato dal dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro”;

Considerato che:
•	 il Nucleo di Valutazione, nella seduta del 2 ottobre 2020 (verbale n.14/20) ha esaminato le candidature 

presentate da:
a.	 Arci “Travel” Ass. Prom. Sociale (AOO_060/PROT/10/08/2020/0055755) presentata per il 

coworking e per il Fab-Lab. Con pec del 5.09.2020 (AOO_060/PROT/07/09/2020/0063117) 
l’Associazione ha richiesto un rinvio dell’esame istruttorio in quanto in attesa di ricevere la 
visura aggiornata e di completare il sito internet. Successivamente l’istanza è stata integrata 
con pec del 29.09.2020 (AOO_060/PROT/30/09/2020/0067860) e del 30.09.2020 (AOO_060/
PROT/30/09/2020/0067936).

b.	 Cidiemme S.r.l. (AOO_060/PROT/02/10/2020/0068004) presentata per il coworking. 
•	 nella medesima seduta il Nucleo ha valutato:



67030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020

	positivamente le integrazioni fornite dalla Arci “Travel” Ass. Prom. Sociale;
	non conforme alle prescrizioni dell’Avviso la candidatura della Società Cidiemme S.r.l poiché 

il soggetto istante non è in possesso di uno dei requisiti previsti dal paragrafo B) dell’Avviso, 
recante “Soggetti ammessi a presentare la propria candidatura”, e precisamente “prevedere 
l’attività̀ di coworking fra quelle menzionate nell’atto costitutivo e/o statuto e/o visura 
camerale” e, pertanto, sarà avviato il procedimento di rigetto. 

Tanto premesso sulla base degli esiti finali delle valutazioni effettuate dal Nucleo di Valutazione in relazione al 
possesso dei requisiti di ammissibilità delle istanze di candidatura e delle relative integrazioni pervenute, con 
il presente atto si intende I) accogliere l’istanza presentata dal soggetto di cui all’Allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; II) avviare procedimento di rigetto della candidatura presentata dalla Società 
Cidiemme S.r.l.; III) aggiornare l’Elenco dei soggetti fornitori di spazi e servizi di coworking e Makerspace/
FabLab di cui all’Allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii.
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n.101/2018 in adempimento alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679-GDPR in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i debiti dei quali i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro

Ritenuto di dover provvedere in merito:
DETERMINA

•	 di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso; 
•	 di prendere atto che, sulla base delle risultanze istruttorie trasmesse dal Nucleo di Valutazione preposto 

e delle relative integrazioni pervenute, risulta accolta l’istanza di n. 1 soggetto di cui all’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	 di avviare procedimento di rigetto della candidatura presentata della Società Cidiemme S.r.l.;
•	 di aggiornare l’Elenco dei soggetti fornitori di spazi e servizi di coworking e Makerspace/FabLab di cui 

all’Allegato 2, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 10 facciate compresi gli allegati 1 e 2:

-	è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
-	è immediatamente esecutivo;
-	sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;



                                                                                                                                67031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020                                                                                      

-	sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 
del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle 
medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA1”;

-	sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it -Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

-	 sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Dirigente della Sezione
Promozione e Tutela del Lavoro

Dott.ssa Luisa Anna Fiore



67032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E  
LAVORO 
 

                                      SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 

7  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 

 

Elenco dei soggetti ammessi 

 

 

# SOGGETTI TIPOLOGIA DI SPAZI E SERVIZI OFFERTI 

1 Arci “Travel” Ass. Prom. Sociale COWORKING E FABLAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                67033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E  
LAVORO 
 

                                      SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 

8  
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

COWORKING Allegato 2 
 
Elenco soggetti fornitori di spazi e servizi di Coworking e Makerspace/Fablab 
 

# 
 

SOGGETTI FORNITORI 
DI SPAZI E SERVIZI DI 

COWORKING E 
MAKERSPACE/FABLAB 

NUMERO E DATA DI PROTOCOLLO ISTANZE E INTEGRAZIONI TIPOLOGIA DI SPAZI 
E SERVIZI OFFERTI 

1 Associazione ARCI 
“Stand by” 

prot. 060/2111del 26.02.2018 
e 

prot. 060/6947del 28.06.2018 

COWORKING 

2 AuLAB S.r.l. prot. 060/2596 del 07.03.2018 COWORKING 
3 Aforisma Società 

Cooperativa 
prot. 060/6642 del 22.06.2018 COWORKING 

4 Smartlab S.r.l. prot. 060/6946 del 28.06.2018 COWORKING 
5 Orto Urbano S.r.l. prot. 060/8158 del 26.07.2018 COWORKING 
6 Generazione Lavoro 

Società Cooperativa 
Sociale 

prot. 060/8159 del 26.07.2018 COWORKING 

7 Flame Soc. Coop. a 
r.l. 

prot. 060/8163 del 26.07.2018 COWORKING 

8 Associazione La 
Capagrossa – 
Associazione 

culturale 

prot. 060/8165 del 26.07.2018 COWORKING 

9 
 

 

I.B.C. International 
Brindisi Center S.r.l. 

prot. 060/8166 del 26.07.2018 COWORKING 

10 The Hub Bari S.r.l. prot. 060/13885 del 18.12.2018 COWORKING 
11 Associazione Lavori 

dal Basso APS 
prot. 060/2134 del 06.02.2019 COWORKING 

12 M23 S.r.l.s. prot. 060/4875 del 19.03.2019 COWORKING 

13  
START S.R.L.S. 

 
prot. 060/14968 del 09.12.2019 

COWORKING  

14 APS AMMOSTRO  
prot. 060/15492 del 19.12.2019 

COWORKING 



67034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E  
LAVORO 
 

                                      SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 

9  
 
 

prot. 060/2280 del 20.02.2020 
15 

SOPHIA SRLS 

 
prot. 060/209 del 08.01.2020 
prot.060/4034 del 20.03.2020 

 

COWORKING 

16 

ITEM OXYGEN S.R.L.   
prot. 060/210 del 08.01.2020 

COWORKING 
 
 
 

17 
DYNAMO 

CONSULTING S.R.L. 

 
 

prot. 060/639 del 21.01.2020 
 

COWORKING 

18 DARF DI 
ADDOLORATA RITA 

&C. S.A.S 

 
prot. 060/1621 del 06.02.2020 
prot. 060/2278 del 20.02.2020 

 

COWORKING 

19 FEELGOOD SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

 
prot. 060/2279 del 20.02.2020 

COWORKING 

20 

THE QUBE APS 

 
prot. 060/6983del 27.4.020 

prot. 060/20753 del 04.05.2020 
 

COWORKING E 
MAKERSPACE/FABLAB 

21  
COLLA DI MARTINO 

VINCENZO 
 

prot. 060/18713 del 29.04.2020 

COWORKING 

22 ASSOCIAZIONE TDF  
MEDITERRANEA APS 

 
prot.060/19186 del 30.04.2020 

COWORKING 

23 IT.LAB DI ARNESANO 
MAURO 

 
prot. 060/19516del 30.04.2020 
prot. 060/19517 del 30.04.2020 

COWORKING 

24 So.Mer. srl 
 

prot. 060/24323 del 13/05/2020 
prot. 060/26264 del 18/05/2020 

 

COWORKING 

25 
Stelle della Daunia di 

Leonardo Gentile  
 

prot.060/0024324 del 13/05/2020 
prot.060/0025853 del 17/05/2020 
 prot.060/0026164 del 18/05/2020 
prot.060/0026229 del 18/05/2020 

 

COWORKING 

26 Associazione work in 
progress  

 

prot.060/0025854 del 17/05/2020 
 

COWORKING 

27 Opera Lab Srls prot.060/0025201 del 14/05/2020 
prot.060/0026939 del 19/05/2020 

COWORKING 



                                                                                                                                67035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E  
LAVORO 
 

                                      SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 

10  
 
 

28 Associazione Fablab 
Bitonto 

 
prot.060/0029022 del 22/05/2020 

FABLAB 

29 MAC&NIL Società a 
Responsabilità 

Limitata 
prot. 060/0029573 del 25/05/200 

COWORKING 

31 Business Innovation 
Center s.r.l.  

 

prot. 060/0031605 del 28/05/2020 
prot. 060/0035398 del 08/06/2020 

 

COWORKING 

32 Spore Società 
Cooperativa prot.060/0041355 del 19/06/2020 COWORKING 

33 Frequenze – Società 
Cooperativa a.r.l. prot. 060/0029573 del 25/05/200 COWORKING 

34       APS S.E.Y.F. 
 

prot. 060/0040254 del 18/06/2020  
prot.060/0047871 del 07/07/2020 

COWORKING 

35 
APSLiberalie 

prot.060/0043952 del 29/06/2020 
prot.060/0047869 del 07/07/2020 
prot.060/0049963 del 14/07/2020 

COWORKING 

36 Kairos Italia srl prot.060/0043954 del 29/06/2020 
prot.060/0048115 del 08/07/2020 

COWORKING 

37 Associazione 
culturale Tribù 

digitale  

prot.060/0047867 del 07/07/2020 
prot.060/0047873 del 07/07/2020 

COWORKING 

38 Faro Futuro srl  prot.060/0047875 del 07/07/2020 
prot.060/0049070 del 10/07/2020 

COWORKING 

39 Archimake s.r.l.  prot.060/0047879 del 07/07/2020  
prot. 060/0048460 del 08/07/2020 

COWORKING 

40 Giardini Digitali s.r.l.s. prot.060/0055753del 10/08/2020 
 

COWORKING 

41  
Apulia Libera 

Università S.r.l. 

prot.060/0062197del 02/09/2020  
 

COWORKING 

42 
Arci “Travel” Ass. 

Prom. Sociale 

Prot. 060/0055755 del 10/08/2020 
Prot. 060/0063117 del 07/09/2020 
Prot. 060/0067860 del 30/09/2020 
 Prot. 060/0067936 del 30/09/2020 

COWORKING E 
FABLAB 

 

 

 


